
СОВЕТ  

МОГИЛЬНО-ПОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

27.12.2021                       № 81 

  

О внесении изменений в решение Совета Могильно-Посельского сельского 

поселения от 26.10.2017 № 115 «Об утверждении Правил благоустройства 

территории Могильно-Посельского сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области»  
 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Постановления Главного государственного санитарного врача 

РФ от 28 января 2021 г. № 3 «Об утверждении санитарных правил и норм 

СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным 

объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному 

воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, 

общественных помещений, организации и проведению санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий», Устава 

Могильно-Посельского сельского поселения, Совет Могильно-Посельского 

сельского поселения р е ш и л: 

1. Пункт 4.5 Правил благоустройства территории Могильно-

Посельского сельского поселения Большереченского муниципального района 

Омской области, утвержденным решением Совета от 26.10.2017 № 115 

дополнить подпунктом 4.5.5 следующего содержания: 

«4.5.5 Расстояние от контейнерных и (или) специальных площадок до 

многоквартирных жилых домов, индивидуальных жилых домов, детских 

игровых и спортивных площадок, зданий и игровых, прогулочных и 

спортивных площадок организаций воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи, должно быть не менее 20 метров, но не 

более 100 метров; до территорий медицинских организаций в сельских 

населённых пунктах - не менее 15 метров. 

Допускается уменьшение не более чем на 25% указанных расстояний на 

основании результатов оценки заявки на создание места (площадки) 

накопления ТКО на предмет ее соответствия санитарно-эпидемиологическим 

требованиям, изложенным в приложении № 1 к Санитарным правилам и 

нормам СанПиН 2.1.3684-21». 

2. Пункт 9.5 Правил изложить в следующей редакции:  

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/400189764/#10006
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/400189764/#110000


2 
 

9.5. Лица, ответственные за содержание соответствующей территории, 

должны: 

- своевременно осуществлять проведение всех необходимых 

агротехнических мероприятий (полив, рыхление, обрезка, сушка, борьба с 

вредителями и болезнями растений, скашивание травы), не приводящую к 

потери декоративности и жизнеспособности зеленых насаждений; 

3. Пункт 9 Правил дополнить подпунктом 9.7 Система оценки 

состояния озелененных территорий: 

«9.7 Система оценки состояния озелененных территорий 

9.7.1 Система оценки состояния озелененных территорий 

предусматривает комплекс организационных, инженерно-планировочных, 

агротехнических и других мероприятий, обеспечивающих эффективный 

контроль, разработку своевременных мер по защите и восстановлению 

озелененных территорий, прогноз состояния зеленых насаждений с учетом 

реальной экологической обстановки и других факторов, определяющих 

состояние зеленых насаждений и уровень благоустройства. 

9.7.2. Основные составляющие системы оценки озелененных 

территорий: 

- оценка (долгосрочная, ежегодная, оперативная) качественных и 

количественных параметров состояния зеленых насаждений на озелененной 

территории и элементов благоустройства; 

- выявление и идентификация причин ухудшения состояния зеленых 

насаждений; 

- разработка программы мероприятий, направленных на устранение 

последствий воздействия на зеленые насаждения негативных причин и 

устранения самих причин, а также мероприятий по повышению уровня 

благоустройства; 

- прогноз развития ситуации (долгосрочный, ежегодный, оперативный). 

9.7.3. Оценку состояния озелененных территорий осуществляют либо 

специализированные учреждения (если речь идет о зеленых насаждениях 

общего пользования), либо организации, предприятия и др., в ведении 

которых находятся эти территории с последующим экспертным заключением 

по материалам обследования квалифицированными специалистами. 

9.7.4. Оценка состояния озелененных территории осуществляется: 

- долгосрочная оценка - один раз в 10 лет; 

- ежегодная (плановая) оценка - два раза в год; 

- оперативная оценка - по специальному распоряжению». 

4. Опубликовать настоящее решение в Официальном бюллетене 

органов местного самоуправления Могильно-Посельского сельского 

поселения и разместить на официальном сайте органов местного 

самоуправления Могильно-Посельского сельского поселения в сети 

«Интернет». 

 

Глава сельского поселения                                                              В. В. Семёнов  


